
M_D GMIL REG2020 0504546 31-12-2020

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

Digitally signed by LORENZO
SANTELLA
Date: 2020.12.31 16:41:57 CET

MINISTERO DELLA DIFESA
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE

IL VICE DIRETTORE GENERALE

il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, recante “norme
sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei

pubblici impieghi” e successive modificazioni;

il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice dell’ordinamento

militare” e successive modifiche e integrazioni, in particolare, il Titolo II del Libro

IV, concernente norme per il reclutamento del personale militare;

il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante “Testo

unico delle disposizioni regolamentari in materia di ordinamento militare” e
successive modifiche e integrazioni, in particolare, il Titolo II del Libro IV,

concernente norme per il reclutamento del personale militare;

il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 — registrato alla Corte dei conti il 1° marzo

2013, registro n. 1, foglio n. 390 — concernente, tra l’altro, la struttura ordinativa e

competenze della Direzione Generale per il Personale Militare;

il Decreto Interdirigenziale n. 03/1D del 13 febbraio 2020, emanato dalla Direzione
Generale per il Personale Militare di concerto con il Comando Generale del Corpo

delle Capitanerie di Porto con il quale, tra l’altro, è stato indetto il concorso
pubblico, per titoli ed esami, per l’ammissione al 230 corso biennale (2020—2022) di

135 Allievi Marescialli dell’Esercito Italiano, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 4A

Serie Speciale n.15 del 21 febbraio 2020, e successive modifiche;

il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0266408 emanato dalla Direzione

Generale per il Personale Militare il 7 luglio 2020 e successive modifiche e
integrazioni, con il quale è stata nominata la Commissione Esaminatrice per la

verifica delle qualità culturali e intellettive, per la verifica della conoscenza della
lingua inglese, per la valutazione dei titoli di merito e per la formazione della

graduatoria di merito;

il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0341394 emanato dalla Direzione

Generale per il Personale Militare il 10 settembre 2020 e successive modifiche e
integrazioni, con il quale è stata nominata la Commissione per l’accertamento

dell’idoneità psico-fisica;

il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0341393 emanato dalla Direzione

Generale per il Personale Militare il 10 settembre 2020 e successive modifiche e
integrazioni, con il quale è stata nominata la Commissione per l’accertamento

dell’idoneità attitudinale;

il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0341392 emanato dalla Direzione

Generale per il Personale Militare il 10 settembre 2020 e successive modifiche e
integrazioni, con il quale è stata nominata la Commissione per le prove di efficienza

fisica;

il Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0441509 emanato dalla Direzione

Generale per il Personale Militare il 16 novembre 2020 e successive modifiche e
integrazioni, con il quale è stata nominata la Commissione esaminatrice per il

tirocinio;



ACQUISITI

RITENUTO

VISTO

VISTO

i verbali e la graduatoria finale di merito dei candidati idonei al citato concorso,
stilata dalla competente Commissione esaminatrice al termine delle attività

concorsuali;

pertanto necessario procedere all’approvazione della suddetta graduatoria finale di
merito con contestuale dichiarazione dei vincitori e ammissione degli stessi alla

frequenza del 23° corso biennale;

l’articolo 1 del Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0237187 del 16

giugno 2020, con il quale gli è stata attribuita la delega all’adozione di taluni atti di
gestione amministrativa in materia di reclutamento del personale delle Forze
Armate e dell’Arma dei Carabinieri, tra cui i decreti di approvazione e di modifica

delle graduatorie di merito;

il Decreto del Ministro della Difesa in data 3 settembre 2020, registrato alla Corte

dei Conti 11 14 settembre 2020, al foglio n. 2649, relativo alla sua conferma

nell’incarico di Vice Direttore Generale della Direzione Generale per il Personale

Militare,

DECRETA

Art.l

È approvata la seguente graduatoria di merito del concorso pubblico, per titoli ed esami, per
l’ammissione al 230 corso biennale (2020—2022) di 135 Allievi Marescialli dell’Esercito Italiano,

indetto con il Decreto Interdirigenziale n. 03/1D del 13 febbraio 2020, emanato dalla Direzione
Generale per il Personale Militare di concerto con il Comando Generale del Corpo delle Capitanerie

di Porto, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 4A Serie Speciale n.15 del 21 febbraio 2020:
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

POS. DATA DIGRAD- COGNOME NOME NASCITA PUNTEGGIO

1 DE BIASI Mauro _ _

2 RUSSO Salvatore _ _

3 ROMANO Nicola _ _

4 BONGO Luca _ _
5 SALZARULO Luana _ _

6 MORBIDELLI Simone _ _
7 CAPASSO Lorenzo _ _

8 PIACENTE Marco _ _
9 VALITRI Luca Saverio _ _

10 PICCOLI Alona _ _

1 1 QUONDAMSTEFANO Mattia _ _
12 LAMA Dario _ _

13 LISI Gianmarco _ _

14 GUADAGNO Aniello _ _
15 SCHIETROMA Marco _ _

16 GENCO Nicola _ _
17 PISTILLO Valerio _ _
18 DEL TITO Benvenuto _ _

1 9 LAZZARI Giuseppe _ _

20 AUGERI Morris Salvatore _ _

21 SUELLA Luca _ _
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

POS. DATA DIGRAD_ COGNOME NOME NASCITA PUNTEGGIO

22 DINI Osvaldo _ _

23 ZAVATE Constantin Adrian _ _

24 MARZULLO Gianluca _ _
25 SIGNORE Francesco Paolo _ _

26 GISMONDI Francesco _ _

27 MINIERO Stefano _ _
28 VICHI Alberto _ _
29 DE COSMIS Giuseppe _ _

30 CARRELLI Mariangela _ _
31 AMATO Marco _ _

32 ANDRIUOLO Marco _ _

33 INGENITO Giovanni _ _
34 OLIVIERI Gianmarco _ _

35 CIVITILLO Pasquale _ _
36 ROSANO Alessio _ _
37 GMSSO Gabriel _ _
38 MAGGIO Ilenia _ _

39 SPIRITO Agostino _ _

40 GIORLANDO Giuliano _ _

41 INNOCENTI Emanuele _ _

42 MACRÌ Lorenzo _ _
43 FEDELE Jacopo _ _
44 PREZIOSI Lorenzo _ _

45 PELLÈ Stefano _ _
46 FORNASSI Guglielmo _ _
47 MANGO Michele _ _
48 LEVATI Martina _ _

49 RAMPELLO Sonja _ _
50 SANTONICOLA Mosè _ _

51 FANARI Federico _ _
52 FLORIS Marco _ _
53 MAGLIARI Giorgio _ _
54 DE FILIPPO Roberto _ _
55 BONIFAZI Martina _ _

56 SOTGIU Mattia _ _
57 TERMINE Daniele _ _
58 DE MARCO Angelo _ _
59 PESANTE Marco Pio _ _
60 MARGUTTI Leonardo _ _
61 LE DONNE Simone _ _
62 TUDINO Leonardo _ _

63 SATTA Andrea _ _      
-3-



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

POS. DATA DIGRAD_ COGNOME NOME NASCITA PUNTEGGIO

64 MAGLIOLO Matteo _ _
65 ROBA Sara _ _
66 FONTANIELLO Eleonora _ _

67 MARCELLI Chiara _ _
68 AZZALI Lorenzo _ _

69 MACCARIELLO Andrea _ _
70 D'ANGIOLELLA Alessio _ _
71 BARBATO Emma _ _

72 PETRUZZI Simone _ _

73 LEUZZI Gabriele _ _

74 CIRACÌ Thomas _ _

75 VALENTINI Diego _ _
76 ZITO Antonio _ _

77 TINTERO Davide _ _
78 GATTI Roberto _ _
79 PANICO Marta _ _
80 SANTORO Edoardo _ _
81 SICILIANI Christian _ _
82 LAMPARELLI Domenico _ _

83 ROMANO Fiore _ _
84 LUCARINI Paride _ _
85 FARCOMENI Gloria _ _
86 VINCIGUERRA Marco _ _

87 CARNEVALE Flavio _ _
88 SANTORO Nicolò _ _
89 FEDERICI Elisa _ _
90 PALMA Pasquale _ _
91 YAROVOY Igor _ _
92 DOMINICI Michele _ _
93 BIANCHELLA Simone _ _
94 MEZZATESTA Salvatore Davide _ _

95 DIGREGORIO Antonio _ _

96 TROVARELLI Antonio _ _
97 FORTUNATO Simone _ _
98 SERMIENTO Matteo _ _

99 INZERILLO Giuseppe _ _
100 ABBATE Federico _ _
101 ROSETO Mariano _ _
102 DE ANGELIS Antonio Rosario _ _

103 FERRI Rosario _ _
104 LANZI Marco _ _

105 MACCARIELLO Gianluca _ _     
-4-

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

POS. DATA DIGRAD_ COGNOME NOME NASCITA PUNTEGGIO

1 06 CERRONI Alessandro _ _

107 LEONE Daniele Salvatore _ _

108 LATERZA Alessandro _ _

109 SCALDAFERRI Paolo _ _
1 10 GIORGI Emiliano _ _
1 1 1 TAMBARO Guido _ _
1 12 TESTA Gianmarco _ _

1 13 MARCELLI Veronica _ _

1 14 LAMINCIA Lorenzo _ _

115 PALMA Marco _ _

1 16 CARDIA Giuseppe _ _
1 17 CALDARO Matteo _ _

1 18 GIANCANE Giacomo _ _
119 DI SERI Matteo _ _
120 LOCAPUTO Cosimo _ _
121 BOCCIA Leonardo _ _

122 PORTALURI Damiano _ _
123 CIRILLI Cristian _ _
124 DURANTE Roberta _ _

125 FRANCO Federico _ _
126 ESPOSITO Roberta _ _
127 DE MICCO Giovanna _ _

128 LO DUCA Irene _ _
129 NARDELLA Marco _ _
130 CLEOPATRA Stefano _ _
131 GRASSI Isabella _ _
132 BENSI Federico _ _

133 FERSTL Anne Greta _ _

134 DONADEL Sara _ _
135 FIORDARANCIO Marco _ _
136 GABBIADINI Riccardo _ _

137 CONFALONE Giuseppe _ _

138 ABBATE Anna _ _
139 BROCCA Edoardo _ _
140 PIETROBONO Edoardo _ _
141 IMPERIAL Luca _ _
142 RUSSO Davide _ _
143 PISANI Oreste _ _
144 BONANNI Emanuele _ _

145 MACCHIA Giorgia _ _
146 80210 Veronica _ _

147 MION Riccardo _ _     
-5-

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

POS. DATA DIGRAD_ COGNOME NOME NASCITA PUNTEGGIO

148 DE LUCA Matteo _ _
149 BIGAZZI Ettore _ _
150 CECCHINI Veronica _ _

151 POSTIGLIONE Maddalena _ _

152 ROSANO Federico _ _
153 CARLINO Rebecca _ _

154 STRAZZERA Giuseppe _ _
155 GAVAZZI Gianmarco _ _

156 MACCI Emanuele _ _

157 MARINO Dalila _ _
158 SCOFANO Giovanni _ _
159 LONGOBARDI DE LUCA Simone _ _
160 ACONITO Roberto _ _
161 SCARPULLA Federica _ _
162 DE NICOLA Alessio _ _

163 MARINO Lorenzo _ _

164 LUTRI Bruno _ _
165 LAVINO Federico _ _

166 SANTOLAMAZZA Matteo _ _
167 ROSETO Gennaro _ _

168 FOSCHI Martina _ _
169 DI PIETRANGELO Matteo _ _
170 CRISTALDI Giuseppe _ _
171 SERAFINI Massimiliano _ _

1 72 IMPARATO Lorenzo _ _

173 ASCOLI Carmine _ _
174 CARANDENTE Luigi _ _

Art. 2

 
In relazione alla graduatoria di merito di cui al precedente art.], sotto condizione dell’accertamento

dei requisiti prescritti per l’ammissione al concorso stesso, i sottonotati candidati sono dichiarati

vincitori del concorso e ammessi alla frequenza del 230 corso biennale (2020-2022) per Allievi

Marescialli dell’Esercito Italiano:

 

 

 

 

 

 

      

POS. DATA DIGRAB. COGNOME NOME NASCITA PUNTEGGIO

1 DE BIASI Mauro _ _
2 RUSSO Salvatore _ _

3 ROMANO Nicola _ _
4 BONGO Luca _ _
5 SALZARULO Luana _ _
6 MORBIDELLI Simone _ _
 

-6-

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

POS. DATA DIGRAB. COGNOME NOME NASCITA PUNTEGGIO

7 CAPASSO Lorenzo _ _
8 PIACENTE Marco _ _
9 VALITRI Luca Saverio _ _

10 PICCOLI Alona _ _
1 1 QUONDAMSTEFANO Mattia _ _
12 LAMA Dario _ _
13 LISI Gianmarco _ _

14 GUADAGNO Aniello _ _
15 SCHIETROMA Marco _ _

16 GENCO Nicola _ _

17 PISTILLO Valerio _ _
18 DEL TITO Benvenuto _ _

1 9 LAZZARI Giuseppe _ _

20 AUGERI Morris Salvatore _ _

21 SUELLA Luca _ _
22 DINI Osvaldo _ _
23 ZAVATE Constantin Adrian _ _

24 MARZULLO Gianluca _ _

25 SIGNORE Francesco Paolo _ _

26 GISMONDI Francesco _ _

27 MINIERO Stefano _ _
28 VICHI Alberto _ _
29 DE COSMIS Giuseppe _ _
30 CARRELLI Mariangela _ _

31 AMATO Marco _ _
32 ANDRIUOLO Marco _ _
33 INGENITO Giovanni _ _

34 OLIVIERI Gianmarco _ _

35 CIVITILLO Pasquale _ _
36 ROSANO Alessio _ _
37 GRASSO Gabriel _ _
38 MAGGIO Ilenia _ _

39 SPIRITO Agostino _ _
40 GIORLANDO Giuliano _ _

41 INNOCENTI Emanuele _ _

42 MACRÌ Lorenzo _ _

43 FEDELE Jacopo _ _
44 PREZIOSI Lorenzo _ _

45 PELLÈ Stefano _ _
46 FORNASSI Guglielmo _ _
47 MANGO Michele _ _

48 LEVATI Martina _ _     
-7-

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

POS. DATA DIGRAB. COGNOME NOME NASCITA PUNTEGGIO

49 RAMPELLO Sonja _ _
50 SANTONICOLA Mosè _ _
51 FANARI Federico _ _

52 FLORIS Marco _ _
53 MAGLIARI Giorgio _ _
54 DE FILIPPO Roberto _ _

55 BONIFAZI Martina _ _

56 SOTGIU Mattia _ _
57 TERMINE Daniele _ _
58 DE MARCO Angelo _ _
59 PESANTE Marco Pio _ _
60 MARGUTTI Leonardo _ _

61 LE DONNE Simone _ _
62 TUDINO Leonardo _ _

63 SATTA Andrea _ _
64 MAGLIOLO Matteo _ _
65 ROBA Sara _ _

66 FONTANIELLO Eleonora _ _
67 MARCELLI Chiara _ _
68 AZZALI Lorenzo _ _

69 MACCARIELLO Andrea _ _
70 D'ANGIOLELLA Alessio _ _
71 BARBATO Emma _ _
72 PETRUZZI Simone _ _
73 LEUZZI Gabriele _ _
74 CIRACÌ Thomas _ _
75 VALENTINI Diego _ _

76 ZITO Antonio _ _
77 TINTERO Davide _ _
78 GATTI Roberto _ _
79 PANICO Marta _ _
80 SANTORO Edoardo _ _

81 SICILIANI Christian _ _
82 LAMPARELLI Domenico _ _
83 ROMANO Fiore _ _
84 LUCARINI Paride _ _
85 FARCOMENI Gloria _ _
86 VINCIGUERRA Marco _ _
87 CARNEVALE Flavio _ _
88 SANTORO Nicolò _ _
89 FEDERICI Elisa _ _

90 PALMA Pasquale _ _
 

-g-

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

POS. DATA DIGRAB. COGNOME NOME NASCITA PUNTEGGIO

91 YAROVOY Igor _ _
92 DOMINICI Michele _ _
93 BIANCHELLA Simone _ _
94 MEZZATESTA Salvatore Davide _ _

95 DIGREGORIO Antonio _ _
96 TROVARELLI Antonio _ _
97 FORTUNATO Simone _ _
98 SERMIENTO Matteo _ _
99 INZERILLO Giuseppe _ _

100 ABBATE Federico _ _

101 ROSETO Mariano _ _
102 DE ANGELIS Antonio Rosario _ _

103 FERRI Rosario _ _

104 LANZI Marco _ _
105 MACCARIELLO Gianluca _ _
106 CERRONI Alessandro _ _

107 LEONE Daniele Salvatore _ _

108 LATERZA Alessandro _ _

109 SCALDAFERRI Paolo _ _

1 10 GIORGI Emiliano _ _
1 1 1 TAMBARO Guido _ _
1 12 TESTA Gianmarco _ _

1 13 MARCELLI Veronica _ _
1 14 LAMINCIA Lorenzo _ _

115 PALMA Marco _ _
1 16 CARDIA Giuseppe _ _
1 17 CALDARO Matteo _ _
1 18 GIANCANE Giacomo _ _
119 DI SERI Matteo _ _
120 LOCAPUTO Cosimo _ _
121 BOCCIA Leonardo _ _

122 PORTALURI Damiano _ _

123 CIRILLI Cristian _ _
124 DURANTE Roberta _ _
125 FRANCO Federico _ _

126 ESPOSITO Roberta _ _
127 DE MICCO Giovanna _ _

128 LO DUCA Irene _ _
129 NARDELLA Marco _ _
130 CLEOPATRA Stefano _ _
131 GRASSI Isabella _ _
132 BENSI Federico _ _     

-9-

 



 

 

 

       

POS. DATA DI
GRAB. COGNOME NOME NASCITA PUNTEGGIO

133 FERSTL Anne Greta _ _

134 DONADEL Sara _ _

135 FIORDARANCIO Marco _ _

Art. 3

In relazione alla graduatoria di cui al precedente articolo 1, i sottonotati concorrenti sono dichiarati
idonei nell’ordine di seguito indicato:

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

POS. DATA DIGRAB. COGNOME NOME NASCITA PUNTEGGIO

136 GABBIADINI Riccardo _ _
137 CONFALONE Giuseppe _ _
138 ABBATE Anna _ _

139 BROCCA Edoardo _ _
140 PIETROBONO Edoardo _ _
141 IMPERIAL Luca _ _

142 RUSSO Davide _ _
143 PISANI Oreste _ _

144 BONANNI Emanuele _ _

145 MACCHIA Giorgia _ _
146 80210 Veronica _ _

147 MION Riccardo _ _

148 DE LUCA Matteo _ _
149 BIGAZZI Ettore _ _
150 CECCHINI Veronica _ _

151 POSTIGLIONE Maddalena _ _
152 ROSANO Federico _ _

153 CARLINO Rebecca _ _
154 STRAZZERA Giuseppe _ _
155 GAVAZZI Gianmarco _ _

156 MACCI Emanuele _ _

157 MARINO Dalila _ _
158 SCOFANO Giovanni _ _
159 LONGOBARDI DE LUCA Simone _ _
160 ACONITO Roberto _ _

161 SCARPULLA Federica _ _
162 DE NICOLA Alessio _ _
163 MARINO Lorenzo _ _

164 LUTRI Bruno _ _
165 LAVINO Federico _ _
166 SANTOLAMAZZA Matteo _ _
167 ROSETO Gennaro _ _

168 FOSCHI Martina _ _
 

-]0-

 

 



 

POS. DATA DI

 

 

 

 

 

       

GRAD_ COGNOME NOME NASCITA PUNTEGGIO

169 DI PIETRANGELO Matteo _ _

170 CRISTALDI Giuseppe _ _
171 SERAFINI Massimiliano _ _

172 IMPARATO Lorenzo _ _
173 ASCOLI Carmine _ _

174 CARANDENTE Luigi _ _
 

I candidati idonei, di cui al presente articolo, costituiscono riserva, nell’ordine di graduatoria, per

sostituire, nei termini previsti dal bando, i vincitori del concorso di cui all’articolo 20 che dovessero

rinunciare alla frequenza del corso 0 che venissero & trovarsi nelle condizioni che determinano
l’esclusione dal concorso medesimo.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 0, in alternativa,

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio,

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell’articolo 37, comma 6,

lettera 5) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e

successive modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di € 650,00
(seicentocinquanta/OO).

Il presente decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente.

Generale di Divisione

Lorenzo SANTELLA

-]1-


